ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ВИТЕБСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного совета при Витебской таможне

23.12.2019 № 3  г. Витебск

И.о.начальника таможни – Тихенко И.А.

Секретарь Совета – Папкович С.Ю.

Присутствовали: члены Совета,  приглашенные.

Повестка дня:

         1. Классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС: обзор

случаев принятия таможенным органом решений о классификации

товаров.

         Докладчик – начальник отдела тарифного регулирования

Д.Н. Кладовиков.

         2.Особенности предоставления обеспечения исполнения

обязанностей по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. Вопросы

обеспечения исполнения обязанностей юридических лиц,

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела.

         Докладчик – начальник отдела таможенных платежей Н.А.Дубинский.

         3. Порядок проведения автомобильного контроля в пунктах

пропуска, характерные ошибки перевозчиков, рекомендации по их

недопущению.

           Докладчик – начальник отдела организации таможенного контроля

И.М.Барсуков.

         4. Об актуальных вопросах, поступивших в ходе приема руководством

таможни граждан и юридических лиц, а также поступивших в ходе работы

«горячей линии» Витебской таможни. Рассмотрение текущих и поступивших

вопросов от субъектов хозяйствования.

         Докладчик – заместитель начальника таможни Ю.Г. Падрез.

          5. Отчет о выполнении Плана работы общественно-

консультативного совета при Витебской таможне на 2019 год.

Докладчик – заместитель начальника таможни Ю.Г. Падрез.

6. О проекте Плана работы общественно-консультативного совета

при Витебской таможне на 2020 год.

Докладчик – заместитель начальника таможни Ю.Г. Падрез.

 2

И.о. начальника Витебской таможни И.А.Тихенко открыл заседание

Совета, обратился к членам Совета и огласил повестку дня. Поблагодарил

всех членов Совета за сотрудничество в текущем году, попросил больше

проявлять инициативы в работе Совета.

1. СЛУШАЛИ:

Кладовикова Д.Н. по вопросу: «Классификация товаров в

соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС: обзор случаев принятия таможенным

органом решений о классификации товаров».

Кладовиков Д.Н. отметил, что в настоящее время можно выделить

следующие основные случаи осуществления таможенным органом

классификации товаров:

1). при выявлении таможенным органом как до, так и после выпуска

товаров их неверной классификации при таможенном декларировании. В

этом случае таможенный орган принимает решение о классификации

товаров. Форма решения, а также перечень необходимых сведений, которые

должно содержать такое решение, определены статьей 78 Закон Республики

Беларусь от 10.01.2014 № 129-З «О таможенном регулировании в

Республике Беларусь»;

2). при исчислении таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих уплате:

в соответствии со статьей 56, пунктом 5 статьи 72, пунктом 11 статьи

137, пунктом 12 статьи 198, пунктом 9 статьи 208, пунктом 6 статьи 216 и

статьей 315 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее – Кодекс);

при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91,

пункте 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 5 статьи 153, пункте 8 статьи

279, пункте 4 статьи 280, пункте 4 статьи 284, пунктах 3 и 8 статьи 295 и

пункте 3 статьи 309 Кодекса;

при несовершении декларантом действий, указанных в пункте 9 статьи

117 Кодекса и др.;

3). в соответствии с пунктом 1 статьи 21 Кодекса по заявлению лиц

путем принятия предварительных решений о классификации товаров в

соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. Порядок принятия предварительных

решений о классификации товара определяется статьями 23 – 27 Кодекса.

Кладовиков Д.Н. обратил внимание, что Постановлением

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 13.03.2019

№ 10 «О предварительных решениях» определено, что таможенным

органом, уполномоченным принимать предварительные решения о

классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, является Минская

consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11C4505z0l9K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11C4B05z0lCK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D4A0Az0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D4A0Az0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11E4505z0lAK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11E4B04z0l8K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11F4308z0l3K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D1184604z0l2K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D410Cz0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D4104z0l9K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D400Bz0l3K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11E410Dz0l2K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D1184304z0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D1184304z0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D118420Fz0lBK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D1184205z0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D118400Bz0lBK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D118400Az0lAK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D118460Ez0l8K
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D4509z0lFK
consultantplus://offline/ref=6148AAD99D03F01C62B5D1641DB80C3E5A8D728E08439D1CBE8705D2746149ED51DD78C45F77BAF4C9D11D4509z0lFK

 3

центральная таможня. В соответствии с Указом Президента Республики

Беларусь от 13.07.2006 № 443 «О таможенных сборах» за принятие

таможенным органом предварительного решения взимается сбор в размере

300 белорусских рублей.

На сайте МЦТ размещена необходимая информация для целей

принятия таких решений;

4). решения о классификации товаров, перемещаемых через

таможенную границу ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том

числе в некомплектном или незавершенном виде.

Перечень товаров, в отношении которых таможенными органами

принимаются указанные решения о классификации товаров, утвержден

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 03.04.2018

№ 45.

Порядок принятия данных решений приведен в статьях 80-82 Закона

Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З «О таможенном регулировании в

Республике Беларусь». Срок принятия составляет тридцать календарных

дней со дня регистрации заявления о принятии такого решения;

5). решения, принимаемые Евразийской экономической комиссией, для

целей единообразного применения на территории ЕАЭС ТН ВЭД ЕАЭС.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию начальника отдела тарифного

регулирования Д.Н. Кладовикова.

2. СЛУШАЛИ:

         Дубинского Н.А. по вопросу «Особенности предоставления

обеспечения исполнения обязанностей по уплате ввозных таможенных

пошлин, налогов. Вопросы обеспечения исполнения обязанностей

юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного

дела».

Дубинский Н.А. отметил, что в соответствии со статьи 62 Кодекса

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

обеспечивается в следующих случаях:

         1)при изменении сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов

в форме отсрочки или рассрочки (статья 58 Кодекса);

         2)при выпуске товаров до подачи декларации на них. В этом случае

плательщик также предоставляет обеспечение исполнения обязанности по

уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин (статья

120 Кодекса);

consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033BB15CSDZBL
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033BB15ASDZCL
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033AB053SDZEL
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033AB053SDZEL

 4

        3)при выпуске товаров до завершения проверки таможенных,

иных документов и (или) сведений, которая не может быть завершена в

сроки выпуска. В этом случае плательщик также предоставляет обеспечение

исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин  (статья 121 Кодекса);

         4)при выпуске товаров до получения результатов таможенной

экспертизы, назначенной до выпуска. В этом случае плательщик также

предоставляет обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин  (ст. 122 Кодекса);

         5)при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного

транзита для перевозки (транспортировки) по таможенной территории ЕАЭС

(статья 143 Кодекса);

         6)при помещении товаров ЕАЭС, облагаемых вывозными

таможенными пошлинами, под таможенную процедуру переработки вне

таможенной территории (статья 177 Кодекса);

         7)при помещении товаров ЕАЭС, облагаемых вывозными

таможенными пошлинами, перевозимых с одной части таможенной

территории ЕАЭС на другую через территории государств, не являющихся

членами ЕАЭС, и (или) морем, под таможенную процедуру таможенного

транзита (статья 304 Кодекса);

         8)при выдаче разрешения для размещения товаров на временное

хранение на складе получателя товаров на основании системы управления

рисками при наличии у получателя товаров, который будет осуществлять

временное хранение товаров, неисполненной обязанности по уплате ввозных

таможенных пошлин, налогов и (или) при невыполнении таким лицом

обязательств по временному хранению товаров, что установлено

вступившим в законную силу постановлением о наложении

административного взыскания по делу об административном таможенном

правонарушении, если указанное постановление не исполнено (пункт 2

статьи 152 Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в

Республике Беларусь»;

         9)при помещении иностранным лицом товаров под таможенную

процедуру временного ввоза (допуска) без уплаты ввозных таможенных

пошлин, налогов за исключением случаев, установленных подпунктом 2.5.

Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20.06.2019 № 406

«О мерах по реализации Договора о Таможенном кодексе Евразийского

экономического союза» (пункт 30 приложения 1 к Указу Президента

Республики Беларусь от 22.12.2018 № 490 «О таможенном регулировании»).

consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033AB158SDZ8L
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033AB15FSDZAL
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C0339B65ESDZDL
consultantplus://offline/ref=9C1FDA8E55BF6684F8E8AA38B6C92204C13C627DCC283DA9E9F2BE0B6C808671308DC9664396AAB74C033FB25ESDZ3L

 5

Дубинский Н.А. обратил внимание, что в соответствии с

пунктом 1 ст. 63 Кодекс исполнение обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов обеспечивается следующими способами:

денежными средствами (деньгами);

банковской гарантией;

поручительством;

залогом имущества.

Дубинский Н.А. рассказал:

о документах, подтверждающих принятие обеспечения при помещении

товаров под таможенную процедуру таможенного транзита;

об  основаниях для непредставления обеспечения исполнения

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при помещении

товаров под таможенную процедуру таможенного транзита;

об обеспечении исполнения обязанностей юридических лиц,

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и

уполномоченных экономических операторов.

ПОСТАНОВИЛИ:

         Принять к сведению информацию начальника отдела таможенных

платежей Н.А.Дубинского.

3. СЛУШАЛИ:

         Барсукова И.М. по вопросу «Порядок проведения автомобильного

контроля в пунктах пропуска, характерные ошибки перевозчиков,

рекомендации по их недопущению.

         Барсуков И.М. обратил внимание на следующее:

         порядок осуществления автомобильного контроля таможенными

органами и Транспортной инспекцией Министерства транспорта и

коммуникаций регламентирован постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 27.01.2014 № 71№

        с 01.01.2020 вступает в силу Указ Президента Республики Беларусь

от 19.06.2019 № 239 «О проезде тяжеловесных и (или) крупногабаритных

транспортных средств».

         Барсуков И.М. отметил, что характерными ошибками перевозчиков

являются отсутствие у перевозчиков разрешений (лицензий) на перевозку

грузов, что существенно влияет на увеличение времени прохождения

границы в пунктах пропуска.

          Обратил внимание, что зачастую на увеличение времени

прохождения границы также влияет   не    представление  предварительной

 6

информации о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную территорию

ЕАЭС.

ПОСТАНОВИЛИ:

         Принять к сведению информацию начальника отдела организации

таможенного контроля И.М.Барсукова.

4. СЛУШАЛИ:

        Падреза Ю.Г. по вопросу: «Об актуальных вопросах, поступивших в

ходе приема руководством таможни граждан и юридических лиц, а также

поступивших в ходе работы «горячей линии» Витебской таможни.

Рассмотрение текущих и поступивших вопросов от субъектов

хозяйствования».

         Падрез Ю.Г. отметил, что основные вопросы, поступившие от

субъектов хозяйствования, касались классификации товаров и определения

таможенной стоимости товаров как на стадии выпуска, так и после выпуска

товаров.

          Были озвучены вопросы, направленные в Витебскую таможню

ООО «Фрутреал»:

1) возможность перенаправления из РПТО иных таможен

транспортных средств во временную зону таможенного контроля

ООО «ФРУТРЕАЛ», соответствующую требованиям, утвержденным

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 03.10.2017

№ 131, для проведения таможенного досмотра скоропортящихся товаров.

Данное предложение направлено Витебской таможней в Государственный

таможенный комитет Республики Беларусь;

2). невозможность применения при декларировании товаров ввозных

пошлин согласно Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 22.01.2019 № 10 «О преференциальных ставках ввозных таможенных

пошлин в отношении товаров, происходящих из Исламской Республики

Иран и ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического

союза», которое вступило в законную силу 27.10.2019.

         Падрез Ю.Г. обратил внимание, что в связи с не предоставлением до

настоящего времени Исламской Республикой Иран в Евразийскую

экономическую комиссию информации о наименованиях и адресах всех

уполномоченных и верифицирующих органов вместе с оригинальными и

разборчивыми образцами оттисков используемых ими печатей, а также

образца бланка сертификата о происхождении товара и сведений об

 7

особенностях защиты такого сертификата о происхождении

товара, преференциальный тарифный режим не может быть применим;

          3). возникающих вопросах при проведении таможенного контроля

таможенной стоимости при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС

плодовоовощной продукции.

 Падрез Ю.Г. отметил, что таможенный орган вправе запросить у

декларанта пояснения в письменной форме о фактах, влияющих на

формирование цены товаров, а также об иных обстоятельствах, имеющих

отношение к товарам, перемещаемых через таможенную границу

Евразийского экономического союза. Перечень документов (сведений),

письменных пояснений, которые могут быть запрошены таможенным

органом при проведении таможенного контроля таможенной стоимости

товаров, установлен пунктом 8 Положения об особенностях проведения

таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на

таможенную территорию Евразийского экономического союза,

утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 27.03.2018 № 42. При этом данный Перечень не является

исчерпывающим. Одновременно с запрошенными таможенным органом

документами (сведениями) декларант имеет право представить иные

документы, сведения, пояснения, которые, по его мнению, подтверждают

достоверность и полноту сведений, заявленных в отношении таможенной

стоимости товаров.

ПОСТАНОВИЛИ:

         Принять к сведению информацию заместителя начальника таможни

Ю.Г.Падреза.

5. СЛУШАЛИ:

         Падреза Ю.Г. по вопросу: «Отчет о выполнении Плана работы

общественно-консультативного совета при Витебской таможне на 2019

год».

          Падрез Ю.Г. отметил, что План работы Совета в 2019 году выполнен,

все запланированные вопросы рассмотрены на очередных заседаниях

Совета.

Проинформировал об изменениях состава Совета, членами которого

стали:

генеральный директор СООО «ФОРТЭКС-ВОДНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»,

доктор технических наук Пинчук Иван Иванович;

первый заместитель начальника УП «Витебское отделение БелЖД»

Чернов Кирилл Валерьевич.

 8

          В соответствии с обращением  ООО «Вил-Трэк», исключен из

состава Совета директор ООО «Вил-Трэк» Левина Владимир Виленович.

          Дополнительно,  Падрез Ю.Г. рассказал о Республиканском союзе

участников таможенных отношений (далее – Союз), который к настоящему

времени насчитывает в своем составе 47 организаций, из которых 29 состоят

в 2-х и более реестрах, которые ведет ГТК Республики Беларусь. Членами

Союза являются резиденты СЭЗ на территории Республики Беларусь и иные

участники ВЭД, формирующие таможенные отношения на принципе

добросовестности.

           Членами Союза по Витебской области являются:

           ООО «Полоцк-Стекловолокно»;

 СООО «ФОРТЭКС-ВОДНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»;

 СООО «МанулиГидравликсМануфактурингБел»;

 СООО «ТрансЭкспедиция».

ПОСТАНОВИЛИ:

         Принять к сведению информацию заместителя начальника таможни

Ю.Г.Падреза.

6. СЛУШАЛИ:

Падреза Ю.Г. по вопросу: «О проекте Плана работы общественно-

консультативного совета при Витебской таможне на 2020 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

         1.Принять к сведению информацию заместителя начальника таможни

Ю.Г.Падреза.

         2.Утвердить и принять к исполнению представленный План работы

общественно-консультативного совета при Витебской таможне

на 2020 год.

И.о. начальника таможни  И.А.Тихенко

Секретарь общественно-
консультативного совета при
Витебской таможне

С.Ю.Папкович